
lll RM-Systém
E15
1.6.2009
str. 14

Titul „Evropský akciový obchod roku“ získala NWR
Tereza Zavadilová

...1
Burzy & trhy

The Banker: Významných světových transakcí v posledním roce kvůli krizi výrazně ubylo

investiční bANKovnictví

Obrovských světových transakcí financovaných bankami v loňském roce výrazně ubylo. Vyplývá to z prestižního časopisu The
Banker, který ve svém květnovém vydání zveřejnil výsledky pravidelné ankety „Deals of the Year 2009“. „Úctyhodná jména
zmizela, jiná zůstala, ale v jiném kontextu,“ komentoval The Banker.      
První místo v kategorii „Akcie“ v Evropě získal primární úpis akcií původně české těžařské firmy NWR. „Nešlo jen o největší
primární úpis akcií, který byl kdy ve střední Evropě uskutečněn. IPO také existujícím vlastníkům umožnilo zpeněžit svou investici
na absolutním vrcholu komoditního boomu,“ poznamenává The Banker.
NWR uvedla své akcie na burzu v Praze, Varšavě a Londýně loni začátkem května, a to za cenu 425 korun za kus. Investoři
tak při úpisu ocenili celkovou hodnotu firmy, jejímž hlavním aktivem je OKD, na 112 miliard korun. Během jednoho měsíce po
úpisu cena akcií NWR vzrostla o 26 procent. Kvůli finanční krizi a také propadu cen surovin však jejich cena prudce propadla a
nyní na pražské burze stojí 89 korun. Investorům, kteří akcie upisovali či kupovali po úpisu, se tak jejich investice znehodnotila
o osmdesát procent. Z hlediska objemu transakcí se největší evropskou fúzí stal nákup podílu v British Energy francouzskou
Electricité de France. Hodnota transakce přesáhla 14 miliard eur, a francouzská firma se tak stala energetickou jedničkou na
britském trhu. Největší udělenou půjčkou vůbec bylo akviziční financování největšího pivovaru světa, belgického InBev, v
hodnotě 55 miliard dolarů. InBev kupoval svého rivala AnheuserBusch. Na transakci se podílela řada světových významných
bank. Tento „deal“ získal rovněž ocenění v kategorii fúze a akvizice v USA.      
The Banker mezi nejvýznamnějšími transakcemi zmiňuje také navyšování kapitálu francouzské banky Société Générale. Ta
zvýšila jmění o 5,5 miliardy eur poté, co vyšel najevo skandál s derivátovými obchody, které prováděl makléř Jérôme Kérviel a
banku připravily zhruba o stejnou sumu. Banka získala kapitál loni na jaře. Poté, co se problémy trhu prohloubily, konkurenční
banky měly velké potíže peníze sehnat a musely přistoupit k přijímání finančních injekcí od vlád.

***

Nejvýznamnější transakce financované bankami podle časopisu The Banker

 Fúze a akvizice
Evropa: Electricité de France
 koupila podíl v British
 Energy 14,2 miliardy eur
Amerika: nápojářská skupina
 InBev koupila pivovar
 Anheuser-Busch
 52 miliard dolarů
Asie-Pacifik: fúze Westpac
 Banking Corp a St George
 Bank 13 miliard dolarů
Afrika: Vodafone koupil
 70 procent v Ghana
 Telecom
 900 milionů dolarů

Akcie
Evropa: primární úpis akcií
těžební společnosti NWR
5,5 miliardy dolarů
Amerika: akcie Manulife
Financial
2 miliardy dolarů
Asie-Pacifik: akcie Mitsubishi
UFJ Financial Group
4,5 miliardy dolarů
Afrika: primární úpis akcií
keňského operátora Safaricom
4 miliardy dolarů

Dluhopisy
Evropa: úpis kapitálu francouzské
banky Société



Générale
5,5 miliardy eur
Amerika: Mexické desetileté
státní dluhopisy
2 miliardy dolarů
Asie-Pacifik: dluhopisy
komoditní singapurské
Noble Group
500 milionů dolarů
Afrika: tříleté dluhopisy African
Development Bank
15 milionů dolarů

Půjčky
Evropa: půjčka InBevu na
převzetí Anheuser-Bush
54 miliard dolarů
Amerika: Překlenovací úvěr
pro Verizon na převzetí
Alltelu
17 miliard dolarů
Asie-Pacifik: záchrana zasilatelského
domu Eastern
Home Shopping
200 milionů dolarů
Afrika: půjčka operátorovi
Zain Tanzania
270 milionů dolarů

Foto popis|

O autorovi| Tereza Zavadilová, Praha


